10 Hinc oritur non leue dubium quæ causa sufficiens sit, vt à culpa liberarent captivi Christiani remigantes in Turcarum tricembus, vel apponentes scalas ad occupandum ciuitatem, vel portientes arma, ad Christianos occidentdos.

Plures Doctores tenent nullam adesse causam excusantem à culpa, eti censura excusat: ita docuit Vgolin. *de censur. Papa refusa part. 2. 3. 5. 2. vers. ac omnes eorum sautores. Tolet. sum in exp. bull. Cane. excom. 5. fine. Nauart. sum. cap. 7. num. 63. Eccl. ira quorundam de tudeis. notab. 11. n. 10. Suar. sum. 5 in 3 p. disputatio 21. set. 2. n. 60. Cf. seqq. Pedrazza. mandato. 7. num. 29.* Mouentur, quia cooperari bello iniusto, rapina, & decisio-ni innocentis est intrinsecus malum, sed illi miteri captiu remigantes, & alia facientes hanc cooperationem videntur præstatre. Ergo. Verum probabilis multo est nullam culpam, committere hos remigantes, si timore mortis, vel alterius grauiissimi damni remigent, aliave officia indifferenter present: quia iij non directe, sed indirecte cooperantur: cooperatio autem indirecta si fit per actionem de se indifferente honestari potest causa graui intercedente, vt de cooperatione indirecta ad libidinem, ad intemperantiam, ad irreligionem admittunt communiter Doctores. Ergo. Quod autem remigatio, & alia huiusmodi prout à captiuus procedit actio in indifferens, inde constat Quia ipsi nihil aliud faciunt, quiam applicare naem, scalas apponere, propugnacula deferre, quibus faciunt porterat Turca nullum dammum Christianis facere. Ergo actio prout ab illis procedit, non trahit dammum necessarium. Secundum est de emissione sagittarum, vel bombardarum, hac enim secundum necessariò trahunt dammum proximi in vita, ac proinde intrinsecus mala sunt, neque unquam honestari possunt. Petrus de Nauarra *lib. 3. de resist. in 21. c. 4. dub. 4. 2. 5. 1. 2. edit. Cordub. quæst. 137. dub. 2. Salas 2. tit. 3. dis. 3. 6. lib. 1. num. 30. corol. 1. Molina tit. 2. in inst. dis. 115. Concl. 1. Lefthus lib. 2. de just. c. 9. dub. 18. n. 122. Cf. cap. 13. dub. 3. num. 30. Sanch. alias referens lib. 1. in decal. cap. 7. n. 18. Rebello. *I. p. de oblig. iustit. lib. 2. q. 14. set. 7. n. 2.* Valq. *q. 43. art. 8. de scand. dub. 7. Cf. tract. de resist. cap. 9. dub. 2. §. 1. num. 39.**

11 Limitant ramon bene Salas, Sanch. Mol. Lefthus, Rebello, Valq. non excusat timore mortis remigantes, si vi-deant dammum graue reipublica Christianæ ipsi non remigantibus evitari posse, quia runc tenentur propriam viram ob commune bonum exponere. At tardò, vel nunquam hic casus potest contingere, in quo aliquis in particulari obligatus maneat. Quia tardò potest aliquis fibi perfudatur alios cæstatos fore à remigando, si ipse cesset, & sola cælestis ipsius dammum commune evitari.

12 Maior mihi est dubitatio de aliis actionibus direx-tis & per se proximo iniurioso, quales sunt eius domum perfringere, deuastare, bona furtipere: haec enim non videtur illo modo honestari posse: & ea docet Aegid. de Conic. *dis. 3. 1. de char. dub. 7. n. 104.* referens Lotca, *dis. 51. Cate-cum timore mortis haec honestari posse docet optimè Mol. tit. 2. de inst. dis. 115. concl. 4.* Quia tibi licitum est exterius boni proximi vi, prout necissarium est ad vitandam errantem peccatum, fed illa deuastare, capere, & asportare, tra derèque minanti mortem est tibi necissarium ad illam vitandam. Ergo id facere potes. Neque dominus illatum runc debet esse iniutus, sed potius debet ex charitate conseruare, neque actionem prout à te fit iniuriosa repudare; contentit ex parte Lessius *I. 1. de inst. et 18. dub. 3. num. 30.* affirmas has actiones iniuriosas esse, nisi forte facias animo concepisti; quia runc dominus debet permittere, ne grauiissimum malum incurras.

P V N C T V M XII.

Quæ causa excusat locantes, & vendentes domos, cibaria, vestes, meretricibus, & vivariis, quæ meretricum patronos, quæ pingentes Adonidem nudum, vel concubinam amasio.

- 1. De locatione. & venditione domus. vestium. & alimentorum communis tenet sententia abs quæ villa causa te libere facere posse.*
- 2. Ind carius potes locare domum iis peccatoribus quæm alii honestis personis.*
- 3. Si tua domus apior est ad malam negotiationem vel iustitudinem, non licet tibi si commendè potes, illis emul-dero.*
- 4. Vivariis alienigenis domus locari non possunt.*
- 5. Patroni meretricum si contenti offens officio sibi à republica designato sustineri possent. At ut ipsi se gerere vix possunt.*
- 6. Pingentes Adonidem, concubinam amasio, idolum Etnico excusari possunt, si grauiissimo metu compellantur, ut aliver.*
- 7. Satisfit obiectio cuiusdam doctoris.*

1 **C**ommunis sententia docet nullam causam ad hoc re-quiri, sed libere te posse locare, & vendere domum, cibaria, & vestes meretricibus, & vivariis, ad illum habi-taculum, & sustentacionem. Primo. Quia haec nimis à peccato remota sunt, cum non sit illius materia, neque occasio, Sanch. *lib. 1. in decal. cap. 7. num. 20.* Lessius *lib. 2. de inst. cap. 2. dub. 7. Valq. de scand. quæst. 43. art. 8. dub. 5. fin. Rebello. lib. 14. quæst. 17. num. 8. Bonac. quæst. 4. de matrim. p. 14. num. 5. Valent. 3. tit. disput. 2. quæst. 20. p. pag. 113. eti. fin. Ex hoc autem & quæst. 2. p. 1. p. 1. 4. circa finem Azot. tit. lib. 12. cap. vlt. quæst. 3. Secundò. Verum ut proprie-tas tuas locando & vendendo. Terziò. Peccatum illum non teneris impedit. Siquidem nec republica impedit, cum possit, imo ea permittit ob grauiora mala vitaanda. Haec actiones probant te posse nisi vendere, locare domum, vestes & alimenta, esto æque bene alii possis locare.*